CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 893/2025

Assunto: diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que
interceda junto ao setor competente a fim de verificar a possibilidade de
realizar as seguintes melhorias nas proximidades da Igreja São Francisco:

 • instalação de bancos de concreto na praça da Igreja São Francisco,
• retirada do lixo de grande porte que se encontra próximo à igreja,
• remoção da cabine de ônibus atualmente instalada na Rua João

Januário Magalhães, tendo em vista que o transporte coletivo não passa
mais pelo local;

• instalação da referida cabine de ônibus em frente à Igreja São
Francisco,

• colocar enfeites de Natal na pracinha que fica em frente à Igreja São
Francisco de Assis.

J U S T I F I C A T I V A

As medidas solicitadas visam atender às demandas da comunidade

local, oferecendo melhores condições de uso dos espaços públicos, além de

garantir mais conforto, segurança e bem-estar aos cidadãos que frequentam

à referida igreja e ao seu entorno.

                     Câmara Municipal de Alfenas, em 27 de novembro de 2025.

 Márcio Fernando Costa  (Márcio Dunga)

Vereador

		2025-11-28T11:00:40-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631